



## 400 استاد ایرانی در دانشگاه‌های انگلستان تدریس می‌کنند

رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند با اشاره فعالیت حدود 400 استاد ایرانی در دانشگاه‌های انگلستان، اضافه کرد: این تعداد تنها 22 یا 23 استاد ایرانی در حوزه‌های علوم انسانی فعالیت می‌کنند.

رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند با اشاره فعالیت حدود 400 استاد ایرانی در دانشگاه‌های انگلستان، اضافه کرد: این تعداد تنها 22 یا 23 استاد ایرانی در حوزه‌های علوم انسانی فعالیت می‌کنند.

به گزارش خبرنگار حوزه دانشگاه خبرگزاری فارس، علیرضا صالحی رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند در نخستین کنفرانس بین‌المللی 2 سالانه علوم انسانی که از صبح امروز در دانشکده ادبیات و زبان‌های خارجه دانشگاه تهران آغاز به کار کرده است، اظهار داشت:

پیشرفت‌های بسیار وسیع و گسترده و دستاوردهای بسیار عظیم و متنوع علمی در سال‌های صاحب‌نظران و اندیشمندان و نیز عموم مردم در داخل کشور بر کسی پوشیده نبوده و داستان برای افراد ساکن در خارج از کشور و در برخی از موارد حتی برای ایرانیان خارج روایتی دیگر دارد.

وی افزود: در حقیقت ارتباط بین پیشرفت‌های علمی و آگاهی نسبت به آنها در خارج مسئله‌ای است که علیرغم قدمت دیرینه این مسئله، کمتر به آن پرداخته شده است و دغدغه اصلی از آنجا آغاز می‌شود که چگونه می‌توان از یک طرف مشکلات جامعه بشر چالش کشاند و از طرف دیگر جهان غرب به صورت عام، و صاحب‌نظران و دانشمندان دنیا به صورت خاص را با نظریه پردازی‌های علمی جدید و فزاینده‌ای که در جمهوری اسلامی ایران در حال شکل‌گیری است بیش از پیش، و به صورت بایسته و شایسته آشنا کرد.

رئیس نخستین کنفرانس بین‌المللی 2 سالانه علوم انسانی با بیان اینکه تجربه حاصل در غرب و نیز بررسی‌های علمی و پژوهشی نشان داده است که میزان آگاهی و شناخت غرب نسبت به مجموعه دستاوردهای علمی در حد مورد انتظار نیست، خاطرنشان کرد: بی‌تردید با خودباوری و اعتماد به نفس حتی سوگیری‌های خصمانه علمی هم نمی‌تواند مانع از درخشش نام جمهوری اسلامی ایران شود، پیشرفت‌های حاصله در زمینه نانو تکنولوژی، انرژی هسته‌ای و هوافضا تنها موارد معدود و مثال‌زدنی است که حقیقت‌جویان و واقع‌بینان جهان غرب را به تحسین واداشته و موجبات فخر و مباهات ایرانیان در سطح جهانی و بین‌المللی فراهم ساخته است.

صالحی با اشاره به فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار اخیر با کارآفرینان اضافه کرد: واقعیت این است که در بسیاری از عرصه‌های علمی، میزان شناخت و آگاهی غربی‌ها نسبت به توانمندی‌های علمی ایرانیان در حد مطلوب نیست و حتی برخی از دانشجویان در بدو ورود به جهان غرب، تصور می‌کنند توانمندی‌های غربی‌ها بیش از توانمندی‌های داخل کشور است اما دانشجویان ایرانی پس از مدتی حضور در دانشگاه‌های غرب و در مقام مقایسه آن با داخل کشور به این نتیجه می‌رسند و اذعان می‌دارند که مثلاً در فلان حوزه علمی، دانشگاه‌های داخل از توانمندی‌های بیشتری برخوردار هستند.

وی همچنین با بیان اینکه انطباق شناخت و آگاهی دنیای غرب با واقعیت‌های علمی کشور دارای کارکردهای متعددی است، اضافه کرد: از یک سو این شناخت باعث معرفی جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری توانمند و قوی در سطح بین‌المللی خواهد بود که توهم ضعف و ناتوانی کشور در اذعان سیاستمداران جهان غرب را از بین خواهد برد، از دیگر سو معرفی دقیق توانمندی‌های علمی کشور در عرصه بین‌المللی، سبب روی آوری بیشتر محققان، صاحب‌نظران و دانشجویان به جامعه علمی کشور شده، باعث جهت‌گیری اجتماعات علمی به منظور تبادل افکار، اندیشه‌ها و بهره‌گیری دو سویه در عرصه‌های علمی خواهد بود.

رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند با بیان اینکه طبق فرمایش مقام معظم رهبری نیاز به جهاد علمی در همه زمینه‌ها داریم، اظهار داشت: خیل عظیمی از مردم عادی و معمولی قرار دارند که عمدتاً تحت تاثیر رسانه‌های عمومی غول‌پیکر و جهت‌داری می‌باشد که با واسطه و یا بی‌واسطه، تحت هدایت و حمایت کشورهای استکباری قرار داشته و البته این نوع رسانه‌ها ماهیتاً با جمهوری اسلامی ایران عناد داشته و تمعداً از ارائه و معرفی دستاورد و پیشرفت‌های علمی جمهوری اسلامی ایران خودداری می‌ورزند.

صالحی در ادامه خاطرنشان کرد: از سوی دیگر گروه‌ها و اقشار خاص اجتماعی علمی و تحقیقاتی هستند که به خاطر وجود محدودیت‌های متعدد، آگاهی چندانی نسبت به این فعالیت‌ها ندارند. صاحب‌نظران، اندیشمندان و عالمان، علی‌القاعده در جستجوی یافته‌های علمی بوده و همواره به دنبال فرصتی جهت تعمیق شناخت‌های علمی و کاربردهای آن می‌باشند.

وی با بیان اینکه فعالیت‌های علمی ایرانیان به مراتب در بسیاری از موارد بیش از آن میزانی است که جهان غرب و دانشمندان غربی از آن آگاهی دارند، گفت: بررسی‌های اولیه نشان داده است که در این زمینه خلای وجود اطلاع‌رسانی به شدت احساس می‌شود، این مهم گرچه می‌تواند توسط وسایل ارتباط جمعی، دستگاه‌های اجرایی و فرهنگی که در ارتباط با خارج از کشور قرار می‌گیرد صورت پذیرد.

رئیس نخستین کنفرانس بین‌المللی 2 سالانه علوم انسانی در ادامه یادآور شد: نوع وظیفه‌ای که بر عهده نمایندگی علمی جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور قرار گرفته لازم است به تعبیر صاحب‌نظران وسایل ارتباط جمعی، برای انتقال پیام و ارتباط اندیشمندان با یکدیگر از وسایل خاص نیز استفاده شود و از میان راهکارهای مختلف، برگزای کنفرانس علمی به عنوان یکی از مناسب‌ترین و شاید بهترین راه‌ها برای تحقق هدف مذکور در نظر گرفته شده است.

صالحی با اشاره به برگزاری یک کنفرانس علمی در سال گذشته در لندن گفت: این کنفرانس با همکاری اتحادیه انجمن‌های علمی

دانشجویان خارج از کشور برگزار شد، بسیار سریع و زود هنگام و البته عمیق نتایج مثبت خود را آشکار کرد، اولاً استقبال بسیار گسترده صاحب‌نظران و محققان ایرانی و خارجی از سراسر اروپا، آمریکا و آسیا نشان داد که خلاء مزمینی در این حوزه در جهت تبادل افکار و ارتباط تنگاتنگ وجود داشته و نیازمند تلاش و کار مضاعف می‌باشد.

وی افزود: ثانیاً داوری‌های علمی مقالات که نوعاً هر مقاله توسط چهار نفر از اساتید دانشگاه‌های عمدتاً انگلستان صورت پذیرفت، نشان داد که مقالات برتر در علوم فنی و مهندسی عمدتاً توسط دانشجویان و محققان داخل ایران ارائه شده است. به طوری که توسط اساتید انگلیسی نفرت برتر در دو حوزه فنی و مهندسی از محققان داخل کشور معرفی شدند و این وضعیت مباحث برانگیز، برای شرکت‌کنندگان خارجی از جمله اساتید برجسته دانشگاهی انگلستان تعجب‌برانگیز بوده است لیکن در بحث علوم انسانی و اجتماعی ضعیف نشان دادید.

رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند همچنین خاطرنشان کرد: ثالثاً کنفرانس سال گذشته نه تنها باعث تجمع دو روزه اندیشمندان ایرانی و خارجی در خارج از کشور گردید بلکه باعث شکل‌گیری یک اجتماع علمی نوپا در بین صاحب‌نظرانی شد که از همان ابتدا و به بهانه کنفرانس اقدام به برقراری روابط علمی با یکدیگر کردند، این ارتباط علمی که با برگزاری کنفرانس منجر به روابط چهره به چهره بین محققان شد و البته پس از آن نیز ادامه یافت که دستاوردهای میمون و مبارکی به همراه داشت.

صالحی با بیان اینکه به دنبال برگزاری موفق کنفرانس سال گذشته در لندن و پس از ارزیابی و جمع‌بندی، این نتیجه حاصل شد که استمرار چنین فعالیت‌های علمی و پژوهشی لازم بوده و البته این امر می‌بایست با توجه به تمرکز بر حوزه‌های علمی خاص صورت پذیرد، اظهار داشت:

توجه به منویات مقام معظم رهبری و دغدغه معظم‌له نسبت به علوم انسانی و تشویق بسیاری از دوستان سبب شد تا رایزنی علمی بحث و بررسی وضعیت علوم انسانی را در دستور کار خود قرار دهد و نخستین کنفرانس دوسالانه علوم انسانی را به این موضوع اختصاص دهد، در نظر داریم در فواصل بین دو سال، سایر حوزه‌های علمی نیز موضوع کنفرانس‌های بعدی قرار گیرد.

وی با تأکید بر نقش بی‌همتای علوم انسانی برگرفته از معارف توحیدی در شکل‌گیری شایسته و حقیقی برای سعادت‌بخشی حیات انسانی در همه جوامع ادامه داد: این همایش با هدف بازخوانی و درست‌خوانی و فهم صحیح از چیستی و کارآمدی علوم انسانی در غرب و روشن‌سازی کاستی‌ها و شکاف‌های بنیادی در آن و ارائه پیشنهادها و راهکارهای بهینه‌سازی آن مبتنی بر تعالیم حیات بخش اسلامی برگزار شد و بعد از آن اقدام به برپایی نخستین همایش دوسالانه علوم انسانی کردیم.

رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند همچنین یادآور شد: تأکید بر ضرورت پذیرش نگاه وجود روابط متقابل تکمیلی بین علوم انسانی و سایر علوم و همچنین تأکید بر وجود روابط قابل تفکیک درون گروهی و بین رشته‌ای در مجموعه علوم انسانی و نیز کارآمد نمودن و اثربخشی شایسته علوم انسانی و بومی‌سازی آن برای مهندسی نوین فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی و سیاسی در جوامع غیرعربی بویژه کشورهای اسلامی و به طور مشخص برای ایران از دیگر اهداف برگزاری این کنفرانس بوده است.

رایزن علمی جمهوری اسلامی ایران در بریتانیا و ایرلند با اشاره فعالیت حدود 400 استاد ایرانی در دانشگاه‌های انگلستان، اضافه کرد: این تعداد تنها 22 یا 23 استاد ایرانی در انگلستان تدریس می‌کنند که در حوزه‌های علوم انسانی فعال باشند.

صالحی در ادامه به تشریح روند برگزاری این کنفرانس پرداخت و گفت: بیش از 400 چکیده مقاله به دبیرخانه‌های کنفرانس در لندن و تهران ارسال شده است و مقدمات کامل برگزاری کنفرانس را در دانشگاه لندن انگلستان همچون سال گذشته در شرایط کاملاً مطلوب فراهم ساخت که قرار بود در همین امروز در لندن خدمت باشیم.

وی با بیان اینکه با وجود تغییر مکان از لندن به تهران به دلایلی که ذکر آن از حوصله این جلسه خارج است تقریباً همه افرادی که مقاله آنها مورد پذیرش قرار گرفته بود یعنی بیش از 170 نفر برای شرکت در کنفرانس اعلام آمادگی کردند، اظهار داشت: همانند دیگر فعالیت‌های علمی، برگزاری این کنفرانس بدون کمک و همراهی دیگر حمایت‌کنندگان میسر نمی‌شد، بنابراین بایسته است از مساعدت و کمک‌های بی‌دریغ حامیان این کنفرانس تشکر و قدردانی به عمل آید.